Nº 49, quinta-feira, 13 de março de 201496 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014031300264

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.20552/13-88 . Objeto: Material de Consumo Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender ao Programa
de Pos-Graduação em Biotecnologia da UFES Declaração de Dispensa
em 12/03/2014. RENATO DIAS FRAGA. Diretor do Departamento
de Administração. Ratificação em 12/03/2014. REINALDO CENTO-
DUCATTE. Reitor. Valor Global: R$ 822,00. CNPJ CONTRATADA :
68.196.781/0001-75 CRIPION BIOTECNOLOGIA LTDA..

(SIDEC - 12/03/2014) 153046-15225-2014NE800001

EDITAIS DE 11 DE MARÇO DE 2014
HOMOLOGAR RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE

PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar resultado do
concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº.170/2013-
R, publicado no D.O.U. de 16 de setembro de 2013.
Nº 23
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação, Política e Sociedade
Área/Subárea: Educação/Política Educacional

Classificação Nome Pontuação
1º Dulcinéa Campos Silva 790

Nº 24
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento: Computação
Área/Subárea: Ciência da Computação/Sistemas de Informação
- Não houve candidato habilitado

Nº 25
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento: Computação
Área/Subárea: Ciência da Computação/Engenharia de Software
- Não houve candidato habilitado

Nº 26
Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO
S A N TO
Departamento: Ciências Naturais
Área/Subárea: Física/Física da Matéria Condensada

Classificação Nome Pontuação
1º Rodrigo da Costa Silva 807

Nº 27 - O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº.177/2013-
R, publicado no D.O.U. de 14 de outubro de 2013.
Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO
S A N TO
Departamento: Educação e Ciências Humanas
Área/Subárea: Educação / Administração Educacional, Planejamento
e Avaliação Educacional
- Não houve candidato habilitado

Nº 28 - O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº.185/2013-
R, publicado no D.O.U. de 05 de novembro de 2013.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento: Biologia
Área/Subárea: Taxonomia de Criptógamos/Morfologia Externa

Classificação Nome Pontuação
1º Juliana Rosa do Pará Marques de

Oliveira
947

2º Poliana Silva Brasileiro 815
3º Débora Machado Corrêa 806

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.15611/13-04 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Material e Equipamento de Laboratório Técnico, atendendo à demanda
do Centro de Ciências da Saúde - UFES, conforme especificações cons-
tantes no Anexo I - Memorial Descritivo. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 13/03/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº
514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA - ES. Entrega das Propos-
tas: a partir de 13/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/03/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE GAMA TESSINARI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 186/2013

Empresa vencedora: Gmieski & Santos LTDA-EPP, CNPJ:
09.566.376/0001-32,valor R$66.000,00.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2014) 153046-15225-2014NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão 20/2013-CL/DA/UFES Espécie: Publicação Trimestral. - ob-
jeto: eventual aquisição de RAÇÃO PARA RATOS E CAMUN-
DONGOS atendendo ao Programa de Pós-Graduação em Ciências
Fisiológicas CCS/UFES, durante um período de 12 (doze) meses,
com fornecimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2013-CL/DA/UFES; Data de As-
sinatura: 21/08/2013; Vigência: 21/08/2013 a 20/08/2014; Processo
Administrativo Nº. 23068.02368/2013-56; Empresa Vencedora:
08.227.387/0001-25 - DOMIVAN INDÚSTRIA E COMERCIO LT-
DA - ME. Item 1 - R$ 71,95.

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1011/2014

Processo Nº. 23068.12015/2013-64 Contrato que entre si celebram:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43 e COMERCIAL LENA LTDA ME -
CNPJ: 57.135.675/0001-65. Objeto: prestação de serviços de ma-
nutenção de computadores, impressoras, outros equipamentos de tec-
nologia da informação e sistema de telefonia. Data de Assinatura:
20/02/2014. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 21/02/2014 - Fun-
damento Legal: Lei Nº. 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2014

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 9/2013. Processo
no 23068.20498/2012-90. Partícipes: Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Vila Velha/ES - CNPJ: 27.080.605/0001-96, e a
Universidade Federal do Espírito Santo - CNPJ: 32.472.123/0001-43.
Objeto: Prorrogar por 01 ano o instrumento original. Data de as-
sinatura: 12/03/2014.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 7 DE 12 DE MARÇO DE 2014
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1- Período de Inscrição: de 24 a 26 de março de 2014
2-Documentação exigida para inscrição: cópia da carteira de

identidade civil e curriculum vitae devidamente comprovado
3 - DAS VAGAS
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMI-

CAS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
-Área/Subárea: Teoria das Organizações/Administração Geral

- Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de Trabalho: 20(vinte) horas se-
manais - Titulação mínima exigida: Mestrado, desde que tenha Gra-
duação em Administração ou Mestrado em Administração ou Dou-
torado em Administração - Processo nº 23068.001597/2014-34

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Administração/CCJE, no horário de 14h às 16:30h - Telefone (27)
4009-2599

3.1.2. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL
- Área/Subárea: Serviço Social - Nº de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação em Serviço Social e registro no CRESS - Pro-
cesso 23068.002317/2014-13.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Serviço Social, no horário de 08h às 12h- Telefone (27) 4009-2606
.

3.2. CENTRO DE ARTES
3.2.1. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBA-

NISMO
-Área/Subárea: Desenho - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de

Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima exigida:
Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Processo nº
23068.000569/2014-08

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo/CAR, no horário de 13h às 17h - Telefone
(27) 4009-2565

3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.3.1. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA

EM SAÚDE
- Área/Subárea: Libras/Libras - Nº de vagas: 01(uma) - Re-

gime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação e Certificado de Proficiência em Língua Bra-
sileira de Sinais(PROLIBRAS/MEC) - Processo nº
23068.000764/2014-20.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Educação Integrada em Saúde/CCS, no horário de 13h às 17h. -
Telefone (27) 3335-7223.

3.3.2. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTI-
CAS

-Área/Subárea: Ciências da Saúde/Farmácia/Farmácia/Aná-
lises Clínicas e Trabalho de Conclusão de Curso - Nº de Vagas:
01(uma) - Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Ti-
tulação mínima exigida: Graduação: Farmácia Generalista ou Far-
macêutico Bioquímico ou Farmacêutico - Processo nº
23068.001661/2014-87

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ciências Farmacêuticas/CCS, no horário de 09h às 13h e de 14h às
17h - Telefone (27) 3335-7293

3.4. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPIRITO
S A N TO

3.4.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
-Área/Subárea: Enfermagem/Enfermagem - Nº de Vagas:

02(duas) - Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais - Titulação
mínima exigida: Graduação em Enfermagem - Processo
23068.001844/2014-01.

-Área/Subárea: Farmácia - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime
de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação mínima exi-
gida: Graduação em Farmácia - Processo 23068.001847/2014-36.

-Área/Subárea: Farmácia/ Análises Clínicas - Nº de Vagas:
01(uma) - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Ti-
tulação mínima exigida: Graduação em Farmácia generalista ou Far-
macêutico Bioquímico com habilitação em Análises Clínicas ou Bio-
médico - Processo 23068.001845/2014-47.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ciências da Saúde/CEUNES, no horário de 08 às 16h- Telefone (27)
3312-1524

3.5. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
3.5.1. DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
- Área/Subárea: Introdução à Filosofia - Nº de Vagas:

01(uma) - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Ti-
tulação mínima exigida: Graduação em Filosofia e Pós-Graduação
Stricto sensu em Filosofia - Processo 23068.002008/2014-35

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Filosofia/CCHN, no horário de 08h às 11h e de 13h às 16h - Telefone
(27) 4009-2513

3.5.2. DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E ECO-
LOGIA

- Área/Subárea: Oceanografia Química e Bioquímica - Nº de
Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Graduação em Oceanografia ou Química-
Processo nº 23068.001751/2013-97

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Oceanografia e Ecologia/CCHN, no horário de 08h às 16h - Telefone
(27) 3335-2877

3.6. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
3.6.1. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E

APLICADA
- Área/Subárea: Matemática - Nº de Vagas: 02(duas) - Re-

gime de
Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais - Titulação mínima

exigida: Graduação em Matemática, ou em Física, ou em Química, ou
em Ciência da Computação, ou em Estatística, ou em Engenharia
Mecânica, ou em Engenharia Civil, ou em Engenharia Elétrica, ou em
Engenharia de Alimentos ou em Engenharia de Computação, ou em
Engenharia Ambiental, ou em Engenharia Industrial Madeireira - Pro-
cesso 23068.000670/2014-51

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Matemática Pura e Aplicada/CCA, no horário de 09h às 11h e de 13h
às 17h - Telefone (28) 3552-8663.

4- Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 07/04/2014, c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no diário
oficial da união, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE/UFES;
e) O contrato poderá ser por um ou dois períodos letivos, podendo,
em alguns casos haver contratação por menor período; f) O professor
substituto será contratado de acordo com a titulação apresentada no
momento da contratação; g) Poderão ser contratados servidores da
Administração Direta ou Indireta da União, Estado, Município ou
Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das
carreiras de magistério, de que trata a Lei 7596/87, e condicionado à
formal comprovação de compatibilidade de horários; h) Aqueles que
já foram contratados com fundamento na Lei 8745/93 somente po-
derão ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do contrato anterior; i) Requisitos básicos para con-
tratação: possuir a escolaridade e demais exigências contidas no edi-
tal; entregar ORIGINAL e cópia (legível) dos documentos, conforme
relação disponibilizada no sitio www.progepaes.ufes.br; j) Outros do-
cumentos poderão ser requisitados, por ocasião da contratação.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES,

CCAUFES
Realce

CCAUFES
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-13T06:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial